

CII 473  
BP Jz 1000

Ocena znaczenia i roli zjednoczonych Niemiec w Europie i świecie jest przedmiotem nieustających dyskusji zarówno w Republice Federalnej Niemiec, jak i w innych krajach europejskich. Niemal w równym stopniu są one pełne oczekiwań, jak i obaw.

Początkowe przewidywania, w przeważającej mierze zakładające jedynie efekt wzrostu, ustępują miejsca coraz bardziej zróżnicowanym i wyważonym opiniom.

Pytanie o faktyczne miejsce i wpływy zjednoczonych Niemiec, chociaż nie zawsze sformułowane *expressis verbis*, znalazło się w centrum uwagi wielu autorów tekstów zamieszczonych w niniejszym numerze.

Odpowiedzi szukać można między innymi w charakterystyce postaw Republiki Federalnej Niemiec wobec zagrożeń zewnętrznych i przyszłej tzw. architektury europejskiej, w podjętej próbie oceny odpowiedzialności Niemiec za wybuch konfliktu jugosłowiańskiego czy przeprowadzonej konfrontacji oczekiwań i możliwości angażowania się RFN w proces przemian krajów Europy Środkowej i Wschodniej, dokonanej analizie polsko-niemieckich stosunków finansowych.

Z zagadnieniami tymi wiąże się jeden z najtrudniejszych problemów procesu jednoczenia Niemiec, mianowicie przemiany w sferze psychiki i mentalności społeczeństw wschodnich i zachodnich Niemiec, wyraźnie rzutujące na kondycję państwa.

Dywagacjom na temat pozycji współczesnych Niemiec towarzyszą rozważania historiograficzne inaugurujące niniejszy numer. Są to dwa teksty znanych historyków niemieckich dotyczące pojęcia i lokalizacji „Niemiec Wschodnich”, poprzedzone uwagami ogólniejszej natury o traktowaniu terytoriów zmieniających przynależność państwową oraz artykuł o świadomości historycznej współczesnych Niemców, a w szczególności o poszukiwaniach historiografii niemieckiej i innowacyjności w syntetycznym ujmowaniu dziejów nowożytnych Niemiec.

Z problematyką niniejszego numeru ściśle korespondują refleksje dotyczące polskiej racji stanu zamieszczone w nowym dziale Polemiki — dyskusje.

Mamy nadzieję, że zapoczątkują one wymianę poglądów na temat polskich interesów w nowej pojałtańskiej rzeczywistości i polskiej polityki zagranicznej.

Udostępniamy łamy naszego czasopisma dla szerokiej i pogłębionej dyskusji.

Redakcja